報 道 各 位                          新潟市報道資料

令和 5 年 7月 19 日

新潟市教育委員会事務局 中央図書館

新潟市立学校全児童生徒と教職員へ

「にいがた市電子図書館」の ID・パスワードを配付しました。

新潟市立図書館では令和４年３月に「にいがた市電子図書館」がオープンし、約３,０

００点の電子書籍がパソコンやタブレット、スマートフォン等で利用できます。今後さら

に子どもたちのICT端末での学習・読書環境の充実を図るため、下記のとおり、市立全校

の児童生徒と教職員へ「にいがた市電子図書館」の利用者ID・パスワードを配付しまし

た。つきましては、市民の皆様への周知にご協力くださいますようお願いいたします。

記

◇内容  ・新潟市立図書館の貸出カード不要で、「にいがた市電子図書館」

（https://web.d-library.jp/niigatalib/）の電子書籍を借りることができる

ID、パスワードを配付しました。

・「にいがた市電子図書館」にログイン後、1 人３冊まで２週間、電子書籍

を借りることができます。

◇配付対象 （１）市立学校の全児童・生徒

（２）市立学校教職員（アカウントが付与されている方）

◇開始時期 令和５年 6 月 12 日（月）から利用開始しました。

◇利用可能期間 市立学校を卒業・転出するまで

◇利用方法 ・新潟市から配当されているタブレットで各自の ID、パスワードを確認

し、「にいがた市電子図書館」にログインします。ログイン方法は動画を

公開しています。（https://niigata-giga.info/wp-

content/uploads/2023/07/denshitosyoka-loginshikata.mp4）

・小学校低学年でも自分で利用の仕方が分かるよう、利用案内動画を公開し

ています。チラシの二次元コードから視聴できます。

お問い合わせ

新潟市教育委員会事務局 中央図書館（担当 渡邊、三富）

TEL：025‐246-7700 FAX：025-246-7722

E-MAIL：chuo.cl@city.niigata.lg.jp

新潟市の図書館ホームページ：https://www.niigatacitylib.jp

https://web.d-library.jp/niigatalib/）の電子書籍を借りることができる
https://niigata-giga.info/wp-content/uploads/2023/07/denshitosyoka-loginshikata.mp4
https://niigata-giga.info/wp-content/uploads/2023/07/denshitosyoka-loginshikata.mp4
mailto:chuo.cl@city.niigata.lg.jp

にいがた市
し

電子
で ん し

図書館
と し ょ か ん

で

本
ほん

を 読
よ

んでみよう

みなさんのiPad
あいぱっど

で、市立
し り つ

図書館
と し ょ か ん

の

電子
で ん し

書籍
しょせき

が読めます
よ

。

電子
で ん し

書籍
しょせき

とは、パソコン
ぱ そ こ ん

やスマートフォン
す ま ー と ふ ぉ ん

、

タブレット
た ぶ れ っ と

などで読む
よ

本
ほん

のことです。

約
やく

3,000 点の 電子
でん し

書籍
しょせき

がはいっています。

ひとり３冊
 さ つ

 ２週間
 しゅうかん

 借りられます
か

。

返す
か え

日
ひ

がくると 自動
じ ど う

で返却
へんきゃく

されます。

いちどに何人
なんにん

でも読める
よ

本
ほん

があります。

使い方
つか  かた

は、右
みぎ

の二次元
に じ げ ん

コード
こ ー ど

を読み込んで
よ  こ

ください。

市立
し りつ

図書館
としょかん

には、紙
かみ

の本
ほん

や新聞
しんぶん

などがあります。

読み
よ

聞かせ
き

を聞いたり
き

、本
ほん

を読む
よ

スペース
す ぺ ー す

もありますよ。

ぜひ、ちかくの市立
し りつ

図書館
としょかん

にも行
い

ってみてね。

【お問合せ先】

 中央図書館  新潟市学校図書館支援センター

〒950-0084新潟市中央区明石 2丁目 1-10  TEL：025-246-7700  FAX：025-246-7722

【ID・パスワードについてのお問い合わせ先（L-Gateに表示されない等）】

新潟市 GIGAスクール運営支援センター ヘルプデスク（保護者用） TEL：080-2794-4482（9:30～17:00）

新潟市の図書館

ログイン
ろ ぐ い ん

I D
あいでぃー

パスワード
ぱ す わ ー ど

の確認
かくにん

方法
ほうほう

① L
える

-Gate
げーと

の「教材
きょうざい

・アプリ
あ ぷ り

」から「にいがた市電子
でんし

図書館
としょかん

ログイン
ろ ぐ い ん

情報
じょうほう

」を開
ひら

いてください。

② I D
あいでぃー

パスワード
ぱ す わ ー ど

を確認
かくにん

してください（パスワード
ぱ す わ ー ど

は目
め

のマーク
ま ー く

を押
お

すと表示
ひょうじ

されます）。

③ 「にいがた市
し

電子
でんし

図書館
としょかん

はこちら」をタップし、 I D
あいでぃー

パスワード
ぱ す わ ー ど

を入 力
にゅうりょく

してログイン
ろ ぐ い ん

してください。